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مدارک معماری هر خانه   و تحلیل میزان تأثیر مؤلفه های اقلیم و فرهنگ، نتایج 
پژوهش نشان می دهدکه فرم خانه، سلسله مراتب، جهت گیری، و استفاده از مصالح 
بوم آورد از شاخصه  هایی هستند که در هردو اقلیم به صورت توأم تحت تأثیر عوامل 
فرهنگی و اقلیمی بوده اند. در اقلیم گرم و خشک، عامل فرهنگ کارآمدترین تأثیر 
را بر روی مقیاس خانه و عملکرد فضاها گذاشته و موادومصالح، ترکیب بندی، نما و 
تزیینات اثر مفیدی را از اقلیم پذیرفته  اند؛ درحالی که در اقلیم های سرد و کوهستانی 

شاخص های مقیاس و عملکرد اثرپذیری ثمربخشی از مؤلفۀ اقلیم داشته اند. 

مقدمه
امروزه پدیدۀ پیچیدۀ فرهنگ از سه رکن اصلی مرتبط با یکدیگر 
است.  شده  تشکیل  مادی  مسائل  و  هنجارها،  ارزش  ها،  شامل 
و  هنر،  زبان،  نظیر  خود  مظاهر  طریق  از  اجتماعی  هر  فرهنگ 
آینۀ  انسان،  زندگی  به مثابۀ ظرف  معماری،  می  یابد.  نمود  معماری 
با  تنگاتنگ  تعاملی  که  است  جامعه  ای  هر  در  فرهنگ  تمام نمای 
اقتصادی، و اجتماعی آن  تاریخی، سیاسی،  ویژگی  های ساختاری، 

چکیده
بافت  و  قرارگیری  مکان  به  بسته  ایران،  در  تاریخی  خانه  های  کالبد 
فرهنگی،  عوامل  بوده اند.  مختلف  عوامل  از  متأثر  همواره  زمینه ای، 
و  اجتماعی،  امنیت  مذهبی،  رویکردهای  آیین  ها،  دینی،  باورهای 
به صورت های  که  هستند  عوامل  این  از  بخشی  اقلیمی  آسایش 
کالبدی  فرم  و شاخص های  خانه  داخل  کیفیت فضاهای  بر  مختلف 
آن اثر گذاشته اند. جهت  گیری خانه، مواد و مصالح مصرفی، تزیینات، 
سلسله مراتب، هندسه، مقیاس، و نور و روشنایی ازجملۀ این شاخص ها 
هستند. در این مقاله به تقابل و سنجش چگونگی تأثیر عوامل فرهنگی 
و اقلیمی بر کالبد معماری خانه  های تاریخی دوران قاجار در اقلیم    های 
است.  شده  پرداخته  ایران  »گرم   و خشک«  و  کوهستانی«  و  »سرد 
روش تحقیق در این پژوهش توصیفی ـ تحلیلی و قیاسی و جمع آوری 
مطالب به روش کتابخانه  ای و بازدید میدانی است. در فرایند تحلیل 
موضوع پژوهش و به منظور شاخص سازی عوامل مؤثر بر مؤلفه  های 
کالبدی و فضایی، تعداد چهار خانۀ قاجاری با دو فرم متفاوت مشتمل 
اقلیم های  در شهرهای شاخص  بلوکی  و  مرکزی  حیاط  فرم های  بر 
مذکور انتخاب شدند تا، از طریق تحلیل قیاسی بین فرم های متضاد 
در یک اقلیم و فرم های مشابه در اقلیم های متفاوت، نحوۀ اثرپذیری 
مؤلفه  های کالبدی و فضایی از عوامل مختلف نمایان شود. با توصیف 
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پرسش اصلی پژوهش 
و  »گرم  اقلیم  های  از  هرکدام  در   .۱
خشک« و »سرد و کوهستانی« عوامل 
چه  از  و  چگونه  اقلیمی  و  فرهنگی 
طریقی بر ویژگی  های کالبدی معماری 

خانه تأثیر گذاشته  اند؟
و  فرهنگی  عوامل  از  ترکیبی  چه   .۲
اقلیمی منجر به شکل گیری ویژگی های 
کالبدی متفاوت در خانه  های تاریخی 
دوران قاجار در دو اقلیم متضاد شده 

است؟

4. مهــدی مداحی و دیگــران، »رابطۀ 
فرهنگ و معماری بومی«، ص1.

5. نک: محمود توســلی، ساخت شهر و 
معماری در اقلیم گرم و خشک.

6. نفریبــا فتحی، »بررســی زبان الگو 
خانه های ســنتی و معاصــر در ایران«، 

ص3.

با  تا  اثر معماری در تلاش هستند  جامعه دارد. مردم هر سرزمینی در ساخت 
بهره  گیری از مسائل مادی، از ارزش  های خویش حفاظت و از هنجارهای خود 
تبعیت کنند. تغییر نگرش  های فرهنگی و اجتماعی در جوامع بیشترین تأثیر را 

در معماری دارد.4 
اقلیم نقش گسترده  ای در تعیین و شکل گیری معماری شهرها دارد. درواقع 
می توان یکی از مهم ترین عوامل مؤثر در طراحی را اقلیم دانست، به طوری که 
بناها و عناصر معماری داخلی فضاها و علاوه بر آن در  تأثیر آن در تک تک 
همۀ تاروپود بافت شهری و همچنین شیوۀ زندگی انسان دیده می شود. همین 
امر سبب گشته که معماران از دوران باستان تا به حال به ارتباط میان چگونگی 
الگوی طرح ریزی  و  باد  بافت معماری و شهری در معرض جریان  قرارگیری 

مناسب در جهت بهره  گیری از انرژی خورشیدی توجه ویژه داشته باشند.5
با افزایش عمر زبان مدرن معماری، عده  ای متوجه نادیده انگاشتن برخی 
نقش  و  اجتماع  هر  گذشتۀ  به  بی توجهی  مانند  شدند،  آن  بی پاسخ  جنبه  های 
فرهنگ و تجربیات بومی. این موضوعات به شکل گم  گشته  هایی درآمدند که 
از اصلی ترین دلایل  از معاصر می  یافتند. یکی  آنها را در معماری پیش  پاسخ 
بازگشت به تاریخ معماری به مثابۀ کوله باری از تجربیات ارزندۀ گذشته، جایگاه 

نادیده گرفته شدۀ تاریخ معماری در فرایند طراحی در معماری مدرن است.6
هدف از انتخاب این موضوع، در ابتدا شناخت الگوهای تأثیرگذار بر کالبد 
معماری و سپس بررسی آنها در چند نمونه از خانه  های سنتی در دوران قاجار 
در در دو اقلیم متضاد است تا بتوان ویژگی های کالبدی آنها را دریافت. با توجه 
به اینکه تا کنون از این دید به بررسی و تحلیل خانه های تاریخی دوران قاجار 
پرداخته نشده، در آخر می توان نتیجه گرفت که چه ترکیب کمیتی ای از عوامل 
فرهنگی و اقلیمی منجر به شکل گیری کالبد معماری خانه  های تاریخی دوران 
قاجار در دو اقلیم متضاد شده است و در هرکدام از اقلیم  های »گرم و خشک« 
و »سرد و کوهستانی« عوامل فرهنگی و اقلیمی به چه میزان بر ویژگی  های 

کالبدی معماری خانه تأثیر گذاشته  اند.

1. روش تحقیق
پژوهش حاضر از نظر هدف در زمرۀ تحقیقات بنیادی است و از نظر ماهیت 
از  و روش، توصیفی ـ تحلیلی و قیاسی است. مبانی نظری و پیشینۀ تحقیق 
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طریق مطالعات کتابخانه  ای و بازدیدهای میدانی به دست آمده 
  است. با توجه به موضوع تحقیق، که مقایسۀ همنشینی عوامل 
فرهنگ و اقلیم بر معماری خانه های تاریخی دورۀ قاجار است، 
برای افزایش اعتبار درونی پژوهش و نیز به منظور حذف عوامل 
بررسی می شد  نمونه هایی  از موضوع تحقیق می بایست  خارج 
که بهترین بستر را برای بررسی رابطۀ همبستگی بین متغیرها 
برقرار می کردند؛ بنابراین از نظر متغیرهای مستقل، نمونه های 
با  که  به طوری  انتخاب گردیدند،  متفاوت  اقلیم  دو  در  موردی 
این انتخاب، زمینه برای بررسی اقلیمیْ پررنگ و برای تحلیل 
از  می شود.  فراهم  معماری  کالبد  بر  تأثیرگذار  عوامل  قیاسی 
انتخاب  از نظر متغیرهای وابسته، دو فرم متضاد  طرف دیگر، 
افزایش  پژوهش  این طریق، وضوح  از  که  به طوری  گردیدند، 
یابد و زمینه برای شناسایی عوامل تأثیرگذار محقق گردد. به 
این منظور، از هر اقلیم دو فرم متضاد با یکدیگر، مشتمل بر فرم 
درون گرا و فرم بلوکی انتخاب شدند. به این ترتیب، نمونه های 
انتخابی در اقلیم سرد و کوهستانی مشتمل بر خانۀ بهنام دارای 
فرم حیاط مرکزی و خانۀ کلانتری دارای فرم بلوکی در شهر 
تبریز بودند که در زمان قاجار شهر بسیار مهم و تأثیرگذاری در 
روند سیاسی و تاریخی ایران بود. نمونه  های انتحابی در اقلیم 
گرم و خشک هم خانۀ بروجردی ها به شکل حیاط مرکزی در 
کاشان و خانۀ گنجی در شهر زواره به فرم چهارصفه بودند )ت 
1(. سپس نمونه های موردی   مذکور با توجه به پیشینۀ تاریخی 
توصیف گردیدند و بعد از به دست آوردن اطلاعات لازم مربوط 
به هر خانه، عوامل مختلف تأثیرگذار بر کالبد و پیکرۀ فضایی 
خانه ها بررسی شدند و به مقایسۀ تطبیقی فرم های متضاد در 
یک اقلیم و فرم های مشابه در دو اقلیم متفاوت پرداخته شد و 
شباهت  ها و تفاوت  های آن  ها بررسی گردید. بنابراین تأثیرگذاری 
خانه،  فرم  از  اعم  بر شاخص هایی،  اقیلمی  و  فرهنگی  عوامل 
جهت گیری، سلسله مراتب، مواد و مصالح، نما و تزیینات ، نور و 
روشنایی، هندسه، مقیاس، عملکرد، و ترکیب بندی آنالیز گردید. 

این شاخص ها در شکل دهی به فرم کالبدی خانه اثر می گذارند. 
امنیت  دینی،  باورهای  مذهب،  از  اعم  دیگر  تأثیرگذار  عوامل 
اجتماعی، عوامل روانی و رفتاری، و ... زیرمجموعۀ یکی از دو 

عامل اصلی، یعنی فرهنگ، در نظر گرفته شده است. 
شهرهای  بافت  های  از  عمده ای  بخش  تاریخی  خانه  های 
قاجار  دورۀ  هستند،  آنها  جامعۀ  هویت  نشانگر  و  تاریخی 
و  معماری  بوده   است،  اثرگذار  ایران  معماری  در  به خصوص 
خانه سازی در آن دوره، با توجه به تأثیر مظاهر برون مرزی، در 
مواردی به تقلید صرف از آثار غربی منجر می  شد که ترتیبات و 
عناصر سازه  ای را تحت الشعاع قرار می  داده است.7 به طور کلی 

معماری دورۀ قاجاریه را می توان به دو دورۀ کلی تقسیم کرد:
سلطنت  پایان  تا  آغامحمدخان  سلطنت  آغاز  اول، از  دورۀ  ـ 
محمدشاه: در این دوره نگاه حاکم بر معماری همچنان نگاهی 
درون زا و بر مبنای سبک اصفهان و به کمال رساندن آن بود 
که نمونه  هایی همچون حرم حضرت معصومه در قم و مسجد 
سلطانی از آن جمله هستند. در این دوره سعی بر رعایت اصول 
اندازه  ها،  بود، ولی در هر صورت،  هویت ساز معماری اسلامی 

ت 1. مراحل روش شناسی، ترسیم و 
تدوین: نگارندگان. 

7. نک: محمدکریم پیرنیا ، سبک شناسی 
معماری ایرانی، ص343-280.



 10228

فصلنامۀ علمی معماری و شهرسازی؛ سال سی  و سوم، شمارۀ 102، پاییـز 1402
تقابل نحوۀ تأثیرگذاری فرهنگ و اقلیم بر کالبد معماری؛ خانه  های تاریخی دوران قاجار در اقلیم    های »سرد و کوهستانی« و »گرم و خشک«: محمدرضا نامداری، علی مشهدی، آیلا سینایی 

به  نسبت  را  نازل  تری  وضع  تزیینات  و  شکل  ها،  تناسبات، 
دوره  های گذشته و به خصوص دورۀ صفوی نشان می دهد.

حکومت  پایان  تا  ناصرالدین شاه  سلطنت  آغاز  از  دوم،  دورۀ  ـ 
قاجار: در این دوره بر اثر مسافرت های ناصرالدین شاه و اعزام 
عده  ای از محصلین ایرانی به اروپا و تأثیر پذیرفتن هیئت حاکمه 
و نخبگان جامعه، سبکی در معماری آغاز می  گردد که التقاطی 
پایین  کارشناسان  است.  غربی  معماری  و  بومی  معماری  از 
آمدن مهارت و سلیقۀ معماران و کارفرمایان، بی کیفیت شدن 
و سرعت نامعقول عملیات ساختمانی، و رسوخ نابهنجار فرم ها 
تزیینات  و  تناسبات  رسوخ  دانسته اند.  وضعیت  این  نتایج  از  را 
معماری کشورهای دیگر )به خصوص معماری عثمانی و روسیۀ 

تزاری( کیفیت تزیینات آن دوره را نسبت به قبل نازل  تر کرد.8

2. عوامل مؤثر در شکل گیری کالبد خانه
اقلیم،  در  خانه  نهایی  کالبد  شکل گیری  در  مؤثر  عوامل 
می توان  ولی  است،  متفاوت  منطقه  هر  جغرافیای  و  فرهنگ، 
را  دسته بندی  این  کرد.  دسته بندی   »2 »ت  به صورت  را  آنها 
نخستین بار دکتر غلامحسین معماریان عرضه کرد که عوامل 
اینها،  اصلی در رسیدن به فرم نهایی خانه هستند؛ ولی به جز 
عوامل دیگری نیز هستند که طبق نظریۀ آموس راپاپورت در 
شکل گیری فرم خانه تأثیر دارند )ت 3(. بنابراین یه این نتیجه 
می رسیم که فرم نهایی مسکن پدیده  ای چندبعدی و متأثر از 

عوامل متعددی بوده است.

2. 1. تأثیر فرهنگ
بر  فرهنگ،  متعدد  تعاریف  میان  از  بیشتر  معمار  محققان 
اعتقادات،  و  افکار  اجتماعی،  کردارهای  سنت ها،  آداب ورسوم، 
این منظر کارایی  از  آنها در معماری تمرکز داشته  ا    ند.  و نقش 
بخشیدن  عینیت  معماری،  فرهنگ  از  جزئی  به منزلۀ  بنا  هر 
بدین  و  است  آن  به وسیلۀ ظرف خاص  اندیشۀ ذهنی  به یک 
ترتیب این ظرف نمودی خواهد بود برای سنجش این فرهنگ، 
پس هر ساختمان خود به یک شاهد فرهنگی تبدیل می  شود. 
و  زندگی،  شیوۀ  ادبیات،  تاریخ،  سنت،  تمدن،  شامل  فرهنگ 
تاریخ است. فرهنگ ازجمله عوامل مهم و مؤثر در رفتارهاست؛ 
در  ولی  اوست  با  همیشه  که  انسان  وجود  متغیرهای  از  یکی 
بیشتر موارد به طور مستقیم به آن توجه نمی شود. هر جامعه  ای 
آن  معماری  فرهنگ شالودۀ  است.  فرهنگ خاص خود  دارای 
جامعه را پایه گذاری می  کند و معماری آن جامعه تصویر عینی 
آن  خود  به  مخصوص  جامعه  هر  معماری  است.  فرهنگ  آن 
تأثیرپذیری  دارد.  را  به خود  متعلق  جامعه است و خصوصیات 
از  فرهنگ  ها  عبور  نشان دهندۀ  دیگر  فرهنگ  از  فرهنگ  هر 
با  باید  گذر  این  پس  از  معماری  اما  است،  معماری  مرزهای 

شرایط اجتماعی و خصوصیات آن جامعه مطابقت یابد.9
عاملی اجتماعی در پیدایش خانۀ حیاط دار سهیم است و شاید 
این عاملْ نیاز به ایجاد حداکثر محرمیت برای زنانی باشد که 
باید در خانه بمانند. پنجره  ها و بام  های این خانه  های حیاط دار 
در  بیگانه  مداخلۀ  هرگونه  جلوی  که  شده  اند  اندیشیده  طوری 
حریم خصوصی خانه را می  گیرند. به همین دلیل، ورودی  های 
باز  یکدیگر  روبه روی  کوچه،  یک  در  هم  مقابل  خانۀ  دو 
نمی شوند. در فرهنگ اسلامی ضرورت پرده و حجاب، اندورنی 

8. نک: رؤیا حصاری اصل، »بررســی 
ســبک معماری ایرانی اســلامی دورۀ 

قاجار«.
9. نک: غلامحسین معماریان، سیری در 

مبانی نظری معماری.

در  مؤثر  عوامل  )راست(.   2 ت 
نظریۀ  طبق  خانه  شکل گیری 
و  ترسیم  معماریان،  غلامحسین 
تدوین: نگارندگان.

در  مؤثر  عوامل  )چپ(.   3 ت 
نظریۀ  طبق  خانه  شکل گیری 
تدوین:  و  ترسیم  راپاپورت،  آموس 
نگارندگان.
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و مسائل دیگرِ فرم خانه و مجتمع زیستی را تحت تأثیر قرار 
می دهد. ازآنجاکه محرمیت تا حدودی به مقام و موقعیت زن 
بستگی دارد، تفاوت در تعابیر محرمیت و راه  های دستیابی به آن 
دور از انتظار نیست. آنچه اهمیت دارد، مسئلۀ محرمیت است؛ 
یعنی حفظ حریم خصوصی با توجه به برداشت و معنای آن نزد 
با مکان و  هر نفر، در هر جامعه و فرهنگی که گاهی مرتبط 
مقام زن است و گاهی وابستۀ صِرف به ایجاد مرز و حریم و 
قلمرو برای جدا کردن او و زندگی کاملًا خصوصی از دیگران. 
درنتیجه راه حل  های بسیار زیاد و متفاوتی در طول تاریخ و در 
مناطق مختلف و ازجمله ایران و کشورهای اسلامی برای این 
مسئله شکل گرفته است. خانۀ حیاط  دار، اندرونی و بیرونی برای 
ثروتمندان، توجه ویژه به موقعیت و شکل ورودی با استفاده از 
شکست و یا طولانی کردن دالان ورودی و تغییر جهت دادن 
آن، استفاده از پرده که در بسیاری از نقاط و حتی جنوب غرب 
فرانسه متداول است، حرم سرا و حتی جداسازی منطقۀ زن و از 
منطقۀ مرد در ایلات و خیمه  ها و حتی خانه  های گلی معمولی 
در نقاط مختلف، همه حکایت از حفظ حریم خصوصی، قلمرو 
و رعایت محرمیت و زندگی خصوصی، و ... دارد. این پدیده در 
مسئلۀ  و  آن  حفظ  و  قلمرو  می شود.  دیده  فرهنگ  ها  بسیاری 
محرمیت، که شکل و اندازه و شیوه و طرق مختلف دارد، ویژگی 
تمدن بشری است. مرز محرمیت و قلمرو، شکل بروز آن و طرح 
فرهنگ  های  در  داده شده  پاسخ  های  نوع  و  آن،  به  پرداختن  و 
فرهنگ  یک  درون  در  حتی  و  نیستند  یکسان  متفاوت 
شناخت،  و  مواد  سطح  آگاهی،  میزان  ندارند.  واحدی  شکل 
با  امر مؤثر است. مردم  این  در   ... و  تربیت،  اجتماعی،  محیط 
فرهنگ  های مختلف، به دلیل نظام  های رفتاری متفاوتشان، در 
قرارگاه  های رفتاری گوناگونی زندگی می  کنند. پنج جنبۀ اصلی 
فرهنگ که در شکل گیری فضای داخلی خانه ها مؤثر بوده اند 
نقش  خانواده،  ساختار  اصلی،  فعالیت  های  انجام  نحوۀ  شامل 
جنسیت  ها، نگرش به خلوت، و فرایند روابط اجتماعی می شود.10

2. 2. تأثیر اقلیم
در  است.  آن  معرب  اقلیم  و  دارد  یونانی  ریشۀ  اقلیم  واژۀ 
حیث  از  که  زمین  کرۀ  از  ناحیه ای  به  فارسی  واژه نامه  های 
کشور،  باشد،  ممتاز  دیگر  قطعات  از  طبیعی  اوضاع  و  آب وهوا 
مملکت، و ولایت گفته می شود. آب وهوا حالت متوسط جوی 
زمین در یک مدت طولانی در محلی معین تعریف شده است. 
در برخی از مراجعْ اقلیم با آب وهوا یکی دانسته شده است. نکتۀ 
قابل توجه در آثار جغرافی  دانان دوران اسلامی تعریفی است که 
از اقلیم کرده اند: اقلیم سرزمینی با مشخصات معین جغرافیایی، 
اقلیمی  نگاه  از  فضا  اجتماعی   است.  و  فرهنگی،  آب وهوایی، 
جایی است که مصرف کننده یا باشنده در آن باید آرامش نسبی 
مشخص  حجم  یک  به  معماری  فضای  باشد.  داشته  اقلیمی 
تقلیل می  یابد. این حجم با خصوصیات کالبدی یا فیزیکی آن 
دما،  آب وهوایی  عوامل  و  عناصر  از  تابعی  و  می شود  سنجیده 
باد، رطوبت، و تابش خورشید است. شکل یا فرم بنا در نگرش 
اقلیمی تابعی از عناصر آب وهوایی است. بنابراین رابطۀ شکل 

و عناصر آب وهوایی یکی از دغدغه  های اقلیم گرایان است.11
با مطالعۀ ساختمان  های بومی در هر اقلیم به روشنی این نکته 
بر اساس  کاملًا  بومی  ساختمان  های  همۀ  که  می شود  حاصل 
اصول اقلیمی و به منظور استفادۀ حداکثری از انرژی های طبیعی 
و مقابله با سرما و گرمای آزاردهنده طراحی شده  اند که این امر 
به طور کامل با فرهنگ مردم هر منطقه همسو است و معماری 

بومی و بوم آورد تعریف می گردد.12
دارد.  چندهزارساله  سابقۀ  ما  سرزمین  در  اقلیمی  طراحی 
همواره  اقلیم  به  توجه  ایران،  در  یک جانشینی  آغاز  با  درواقع 
اصلی مهم در طراحی و اجرای ساختمان  ها بوده است.13 خلق 
شرایط محیطی راحت و مطلوب زندگی و تأمین امنیت ساکنان 
بنا از گزند شرایط نامساعد محیطی و جوی از اصول تردیدناپذیر 

معماری و ساختمان به شمار می رود.14

10. نک: آموس راپاپورت، انسان شناسی 
مسکن.

11. نک: غلامحسین معماریان، همان.
12. نک: زهره سیروس، »تأثیر اقلیمی 

روح جهان«.
13. نــک: آذیــن شــاهکار، »معماری 

همساز با اقلیم با روش های ماهانی«.
14. نک: ساسان مرادی، تنظیم شرایط 

محیطی.
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۳. اقلیم چهارگانۀ ایران
در بسیاری از مناطق جهان، اقلیم با عرض جغرافیایی و ارتفاع از 
سطح دریا مشخص می شود. ایران با قرار گرفتن بین 35 و 40 
درجه عرض جغرافیایی شمالی در منطقۀ گرم قرار دارد و از نظر 
ارتفاع نیز فلات مرتفعی است که مجموع سطوحی از آن که 
ارتفاعشان از سطح دریا کمتر از 47 متر است، درصد بسیار کمی 
از سطح کل کشور را تشکیل می  دهند. تقسیمات چهارگانۀ اقلیم 
غربی(،  )کوهستان  های  اقلیم سرد  این شرح هستند:  به  ایران 
اقلیم  خزر(،  دریای  جنوبی  )سواحل  مرطوب  و  معتدل  اقلیم 
گرم و مرطوب )سواحل جنوبی(، و اقلیم گرم و خشک )فلات 
مرکزی(.15 با توجه به موضوع پژوهش، دو اقلیم بررسی می شود.

۳. 1. اقلیم سرد و کوهستانی
رشته کوه  های  دامنۀ  و  شمال  غربی،  غربی،  کوهستان  های 
اردبیل،  ارومیه،  تبریز،  شهرهای  بر  مشتمل  ایران  مرکزی 
سنندج، کرمانشاه، و همدان اصلی  ترین نقاط این اقلیم هستند. 
و طولانی  زمستان  های سرد  اقلیم شامل  ویژگی  های عمومی 
و  معتدل،  تابستان های  یخ بندان،  با  توأم  برف  غالب  بارش  با 

بارندگی کم در تابستان است.16

۳. 2. اقلیم گرم و خشک
آب وهوایی  شرایط  دارای  که  ایران  شرق  و  مرکزی  فلات 
دارای  اقلیم  را شامل می شوند.  اقلیم  این  نیمه استوایی هستند 
پوشش گیاهی بسیار کم، اختلاف شدید دمای شب و روز )در 
تابستان دمای سطح زمین در روز تا 70 درجۀ سانتی گراد و در 
شب تا 15 درجۀ سانتی گراد می رسد؛ البته در زمستان دمای هوا 
کمتر است، ولی به هرصورت حداقل اختلاف دمای شب و روز 
20 درجه است(، در فصل تابستان گرمای هوا شدید و خشک و 

در زمستان ها هوا سرد، خشک، و سخت است.17 

4. معرفی نمونه  های موردی
4. 1. خانۀ بهنام تبریز

خانۀ بهنام در تبریز شامل اندرونی )ویژۀ محارم( و بیرونی )ویژۀ 
مهمانان مرد( است. از سـردر به هشتی و از هشتی به حیاط 
است.  شرقی ـ غربی  بزرگ  طنبی  می شویم.  وارد  باغچه  و 
به شمال و جنوب  رنگی  با شیشه های  آن  اروسی  پنجره  های 
باز می شود )ت 4(. ایوان ستون دار در جنوب طنبی رفیع و بلند 
است. اتاق  های گوشواره در طرفین طنبی هستند. اتاق  های زیر 
انباری  به صورت  اتاق  ها  دیگر  و  تابستانی  نشیمن  برای  طنبی 

15. نــک: مرتضی کســمائی، اقلیم و 
معماری.

16. نک: همان.

17. نک: همان.

خانۀ  داخلی  فضای  )راست(.   4 ت 
بهنام تبریز، مأخذ:
 wikipedia.org

خانۀ  بیرونی  فضای  )چپ(.   5 ت 
بهنام تبریز، مأخذ:
Ibid.
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اتاق طنبی حوض خانه است. سقف حوض خانه  زیر  درآمده  اند. 
گنبد با کادربندی آجری و با سکوهای جانبی و حوض سنگی 
در اضلاع  اتاق  هایی  دارای  اندرونی  است.  دارای جلوۀ خاصی 
شرقی و غربی حیاط است. تناسبات معماری، وسعت ساختمان، 
توجه  جالب  زیرزمین  ها  سقف  در  گنبدها  و  طاق  ها  تنمونۀ  و 
است. علاوه بر تناسباتِ همۀ اندام  های بنا که چشمگیر هستند، 
انواع طرح  های آجرکاری است )ت  با  نمای ساختمان پوشیده 
5(. ظرافت اروسی  ها، آینه  کاری و گچ بری سقف ایوان، تنمونۀ 
عالی  باغچه  و  حوض  آرایش  کیفیت  و  آجری،  کاربندی  های 
است. به عقیدۀ کارشناسان این بنا یکی از بهترین نمونه های 
آذربایجان  شرایط  با  اقلیم  در  سکونت  برای  ایران  معماری 

محسوب می شود.18

4. 2. خانۀ کلانتری تبریز
با فرم  از نظر کلیات هندسه  تبریز  معماری خانۀ کلانتری در 
اجرای  ازآنجاکه  لیکن  است،  قفقاز  معماری  از  ملهم  کالبدی 
آن به دست مهرازان و بنایان ایرانی بوده است، از نظر بسیاری 
مؤلفه ها تحت تأثیر معماری سبک قاجار است. پلان این خانه 
تقارن  قاجاریه  دورۀ  بناهای  سایر  همانند  و  است  قرینه  کاملًا 
6(. طبقۀ  است )ت  رعایت شده    خانه  این  در  کامل  به صورت 
ورودی  یک  ستون،  جفت  چهار  با  ایوان  یک  شامل  همکف 

به صورت هشتی، یک دهلیز، دو اتاق جانبی با الگوی سه  دری 
برای نشیمن، و دو اتاق کشیده با مدول 1*3 پشت اتاق  های 
نشیمن با کارایی آشپزخانه   است. پله  های ارتباطی طبقۀ همکف 
به اول در انتهای دهلیز قرارگرفته   است. طبقه اول نیز شامل 
یک طنبی، یک دهلیز، و چهار اتاق است. در قسمت جنوبی، 
پیش آمدگی پلان به طرف جنوبْ فضای نیمه بازی را با هشت 
که  داده  تشکیل  گچی  پوشش  و  آجر  مصالح  از  گرد  ستون 

ورودی ساختمان است19)ت 7(.

4. ۳. خانۀ بروجردی های کاشان
خانۀ بروجردی ها از بهترین نمونه  های خانۀ سنتی ایرانی و از 
آثار تاریخی شهر کاشان در محلۀ سلطان میراحمد است. در این 
تالار و کلاه فرنگی  بام  بر  بادگیرهای قرینۀ هلالی  شکل  خانه 
روی آن از زیباترین جلوه  های معماری ایرانی هستند )ت 8(. 
مطابق کتیبه  ای که در چهار طرف تالار این بنا تکرار شده است، 
و  ارزنده  نقاشی  های  بازمی  گردد.  1292ق  سال  به  آن  ساخت 
گچ بری  های این خانه زیر نظر کمال  الملک، نقاش بزرگ ایرانی، 
بازرگان نطنزی  بانی آن حاج سیدحسن نطنزی،  اجرا شده  اند. 
مقیم کاشان، و معمار آن استاد علی مریم کاشانی بوده است. 

این بنا یکی از زیباترین نمونه  های خانۀ   سنتی است20)ت 9(.

خانۀ  غربی  نمای  )بالا(.   6 ت 
مدارک  مأخذ:  تبریز،  کلانتری 
استان  فرهنگی  میراث  سازمان 

آذربایجان شرقی.
فضای  اسکیس  )پایین(.   7 ت 

بیرونی خانۀ کلانتری تبریز، مأخذ:
 wikipedia.org

18. نک: محمدعلی کی نژاد و محمدرضا 
شــیرازی، خانه های قدیمی تبریز، جلد 

اول.
19. مــدارک میراث فرهنگی اســتان 

آذربایجان شرقی.
20. نک: حســین فرخ  یار، صد خانه صد 

پلان.
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4. 4. خانۀ گنجی زواره
حسینیه  محلۀ  در زواره،  و  قاجار  به دورۀ  گنجی مربوط  خانۀ   
بزرگ، کوچه پامنار واقع است. این اثر در تاریخ 24 اسفند 1383 
با شمارۀ ثبت 11587 در زمرۀ یکی از آثار ملی ایران به ثبت 
رسیده است )ت 10 و 11(. از چهارصفه، با عنوان کهن ترین 
است.  شده  برده  نام  زیاد  ایران،  در  مسکونی  معماری  الگوی 
اقلیمی و سازه  ای،  از مباحث  الگوی ساختمانی صرف نظر  این 
از دیدگاه معناگرایی نیز از دورۀ باستان حایز اهمیت بوده و در 
نقوش و طرح  های مختلف تکرار شده است. در معماری ایران، 
این الگو از بیانی خالص در آرایش فضایی نمونه  های اولیه به 

به  و  تبدیل می گردد  تکامل یافته  تر  نمونه  های  در  فضایی جزء 
این ترتیب الگوهای متنمونۀ فضایی در خانه  ها و کوشک  ها را 

شامل می شود.21

5. یافته  های تحقیق
در بخش گذشته نمونه  های موردی تحقیق تحلیل شد، در این 
بخش به مقایسۀ تطبیقی خانه  ها پرداخته و عوامل مؤثر در کالبد 
معماری طبق عوامل فرهنگی و اقلیمی در 10 شاخص فرم خانه، 
جهت گیری، سلسله مراتب، مواد و مصالح، نما و تزیینات، نور و 
روشنایی، هندسه، مقیاس، عملکرد، و ترکیب بندی مقایسه می شوند.

21. نک: علی غفــاری، زواره نمادی از 
اسطوره کویر.

 

بیرونی  فضای  راست(.  )بالا،   8 ت 
خانۀ بروجردی ها، مأخذ:
wikipedia.org

خانۀ  کلی  حجم  چپ(.  )بالا،   9 ت 
بروجردی ها، مأخذ: مدارک سازمان 
میراث فرهنگی استان اصفهان.

خانۀ  نمای  راست(.  )پایین،   10 ت 
زواره  غفاری،  مأخذ:  زواره،  گنجی 
نمادی از اسطورۀ کویر، ص79. 
کلی  حجم  چپ(.  )پایین،   11 ت 
همان،  مأخذ:  زواره،  گنجی  خانۀ 
ص89.

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B2%D9%88%D8%A7%D8%B1%D9%87
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D9%88%D8%B1%D9%87_%D9%82%D8%A7%D8%AC%D8%A7%D8%B1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%81%D9%87%D8%B1%D8%B3%D8%AA_%D8%A2%D8%AB%D8%A7%D8%B1_%D9%85%D9%84%DB%8C_%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86
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دیاگرام مقایسۀ تطبیقی عوامل تأثیرگذار بر معماری نام خانه شاخص 
معماری

 
فرهنگی: به دلیل رفت وآمد زیاد در خانه، مسائل مذهبی و دور ماندن اهل خانه از چشم نامحرمان اولویت بوده، به 

همین دلیل همۀ روزنه  ها و بازشوهای خانه رو به حیاط خانه قرار گرفته نه به سمت معبر بیرونی. این فرم سبب 
نداشتن اشراف به حریم همسایگی نیز می شد.

اقلیمی: ارتباط با بیرون به دلیل عدم ورود هوای سرد در زمستان به داخل خانه قطع گردیده است. حیاط مرکزی 
همچون یک عنصر هوشمند در مقابل سرما، گرما، رطوبت، و باد عمل می کرده و حیاط اندرونی برای تهویه و 

نورگیری مورد استفاده بوده است.

فرهنگی: افزایش تعاملات اجتماعی افراد ساکن خانه به دلیل فشرده بودن حجم. وجود بازشوها به بیرون خانه و 
رعایت نشدن محرمیت و تعارض به حریم همسایگی. 

اقلیمی: تابش نور خورشید در همۀ جهات ساختمان در طول روز و در همۀ فصول سال. افزایش سطح تماس 
ساختمان با سرمای بیرون در زمستان.

خانۀ 
بهنام تبریز

خانۀ 
کلانتری تبریز

فرم

 
فرهنگی: اهمیت جهت قبله و قرارگیری وضوخانه در این جهت. 

اقلیمی: حداکثر استفاده از نور خورشید در قسمت رو به آفتاب )فضاهای اصلی(. 
کنترل سایه اندازی: فضاهایی که نیاز به گرما دارند در سایه قرار نمی  گیرند.

فرهنگی: فقدان توجه به جهت قبله به دلیل شمالی ـ جنوبی بودن بنا. 
اقلیمی: استفاده از تابش آفتاب به منزلۀ منبع انرژی طبیعی. بی توجهی به سایه اندازی. فرم بنا سبب شده 

قسمت  هایی از فضا در بیشتر ساعات روز در سایه قرار گیرد.

خانۀ 
بهنام تبریز

خانۀ 
کلانتری تبریز

جهت گیری

فرهنگی: با وجود سلسله مراتب در قسمت ورودی خانه، امکان دید مستقیم به عرصه  های داخلی خانه محدوده  
و محرمیت کاملًا حفظ شده است؛ چراکه مهمانان پس از گذشتن از هشتی و دالان ابتدا وارد حیاط بیرونی 

می شدند، اهل خانه در قسمت خصوصی خانه هستند که از بیرون به آن قسمت دید ندارد، ولی فقدان دسترسی 
آسان به فاضاهای مختلف بنا جزء نکات مهمی است که به آن توجه نشده است. 

 اقلیمی: با توجه به سرمای زیاد در این اقلیم، با وجود تمهیدات موجود، کمی از سرما
 در قسمت دالان  ها گیر می  کند.

فرهنگی: فقدان سلسله مراتب ورودی که سبب رعایت نشدن محرمیت شده است. 
تقسیم اتاق  ها به فضای خصوصی و نیمه عمومی از نکات خوب این طرح است.

اقلیمی: با توجه به فرم بنا و بازشوها، هوای سرد به راحتی وارد اتاق  ها و فضاها می شود، به طوری که اتلاف انرژی 
شدیدی صورت می گیرد.

خانۀ 
بهنام تبریز

خانۀ 
کلانتری تبریز

سلسله
 مراتب

 
آجر ، خشت ، چوب

فرهنگی: استفاده از مصالح بوم آورد که به راحتی در آن منطقه یافت می شوند و در زمان تعمیر دسترسی به آنها 
ساده است.

اقلیمی: مصالح مورد استفاده در این خانه دارای ظرفیت حرارتی زیادی هستند که باعث می شود سرمای بیرون را 
در خود نگه دارند و گرمای درون خانه را حفظ کنند. 

آجر ، گچ ، چوب
فرهنگی: استفاده از مصالح بومی به دلیل ازدیاد و دسترسی راحت.

اقلیمی: استفاده از مصالح با ظرفیت حرارتی بالا که تبادل حرارت صورت نگیرد، ولی در مقایسه با نمونۀ 
درون گرا، به دلیل استفاده از گچ به جای خشت، تبادل حرارتی با بیرون بیشتر شده و به خوبیِ نمونۀ دورن گرا 

عمل نمی کند و توجیه مناسبی در این اقلیم نیست.

خانۀ بهنام 
تبریز

خانۀ کلانتری 
تبریز

مواد و 
مصالح

خانۀ  تطبیقی  مقایسۀ   .1 جدول 
در  تبریز  کلانتری  خانۀ  و  بهنام 
اقلیم سرد و کوهستانی، پژوهش و 

تدوین: نگارندگان.
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فرهنگی: با توجه به اینکه فرم خانه درون گراست، دیوار مشترک با معبر بیرونی فاقد هرگونه تزیین و نماسازی 

بوده است. با این کار مانع بروز اختلاف فرهنگی و طبقاتی شده؛ چراکه در یک کوچه هم قشر بالای جامعه 
مسکن داشته هم قشر پایین که با این روش اختلاف فرهنگی مشخص نمی شده است. همۀ تزیینات و 

نماسازی ها داخل خانه بوده و افرادی که اذن دخول داشتند متوجه نماسازی و تزیینات می شدند. 
اقلیمی: برای استفادۀ هرچه بیشتر از تابش خورشید از رنگ  های تیره استفاده شده است. همچنین وجود پنجرۀ 
ارسی در این خانه سبب می شود از یکنواختی نور در ساعات مختلف جلوگیری شود و آسایش را به ساکنان القا کند. 

فرهنگی: دیوارهای باغ فاقد تزیین هستند ولی در نمای ساختمان تزییناتی وجود داشته که در حال حاضر چیزی 
از آن باقی نمانده است. به دلیل دید از بیرون به داخل حیاط، نماسازی و تزیینات قابل مشاهده بوده است. 

اقلیمی: استفاده از رنگ  های تیره برای جذب نور خورشید و استفاده نکردن از تزییناتی منطبق بر اقلیم )اعم از 
پنجره های عریض تک رنگ که در این اقلیم مناسب نیست(.

خانۀ
 بهنام تبریز

خانۀ
 کلانتری 

تبریز

نما و 
تزیینات

فرهنگی: ایجاد فضاهای خالی )حیاط( بین فضاهای پر )بنا( برای روشنایی و نورگیری. استفاده از تزیینات داخلی  
برای پخش نور که این اقدامات سبب اجتماع پذیری فضا می شود و افراد را گرد هم جمع می  کند. 

اقلیمی: تلاش به منظور آوردن نور بیرون به داخل، برای ایجاد گرما در زمستان و استفاده از روشنایی، ازجمله پنجرۀ 
ارسی و شابک. دلیل استفاده از ارسی این است که در پیش آفتاب تند و گاهی سوزان پناهی باشد تا چشم را نیازارد.

فرهنگی: کنترل میزان ورود نور از طریق سامان دهی فضایی باز، نیمه باز، و بسته. افزایش کیفیت و جذابیت 
بصری فضا از طریق ایجاد سایه روشن. این اقدامات به منظور تأثیرگذاری محیط روی افراد بوده که تعامل 

اجتماعی را افزایش می دهد.
اقلیمی: ابعاد بازشوها و ایوان  ها و بالکن  ها طوری است که در فصل سرد باعث ورود هوای سرد به داخل خانه 

می شود و توجیه اقلیمی ندارد.

خانۀ 
بهنام تبریز

خانۀ 
کلانتری تبریز

نور و 
روشنایی

 
فرهنگی: قرینه سازی و جبهه سازی پنجره  ها و قرارگیری پلان روی محورهای اصلی از مهم ترین ویژگی  های 

الگوهای هندسی است. حیاط نقش سازمان دهنده را دارد. همۀ فضاها، به جز ورودی، دارای تقارن محوری 
هستند. همچنین تقسیم زمین به دو مستطیلِ تقریباً هم اندازه اهمیت یکسان توده و فضا را در معماری این خانه 

نشان می دهد. 
اقلیمی: با توجه به تقسیم تقریباً برابر میان توده و فضا، حیاط با نقش خرده اقلیم در سرمایش و گرمایش خانه 

بسیار اثر دارد.

فرهنگی: هندسۀ پلان و تقارن در این خانه کاملًا مشخص است. مرکزیت بنا با ستون و سرستون و ایجاد پلکان 
در محور اصلی نمایش داده می شود.

اقلیمی: وجود پنجره  ها و بازشوها روبه روی هم، به دلیل فرم پلان و هندسه، موجب افزایش تبادل حرارتی و برودتی 
می شود. برخلاف نمونۀ درون گرا، فقدان توجه به توده و فضا در این پلان مشخص است و حیاط در این خانه نقش 
خرده اقلیم ندارد و نه تنها کمکی به گرمایش نمی کند، بلکه در زمستان به سردتر شدن داخل خانه هم می افزاید. 

خانۀ بهنام 
تبریز

خانۀ کلانتری 
تبریز

هندسه

 
فرهنگی: در این خانه مقیاس سیار وجود دارد؛ چراکه در زمان نیاز با کمک بازشوها می توان ابعاد اتاق  های 

نشیمن را کم یا زیاد کرد که در زمان مهمان داشتن، بسیار مفید است، چون فرهنگ مهمان نوازی در ایرانی ها 
به خصوص در شهر تبریز بسیار اهمیت دارد.

اقلیمی: جزءمقیاس بودن عناصر در پلان در زمستان به راحت  تر گرم کردن خانه کمک می  کند.

فرهنگی: چیدمان فضاها در پلان به صورت جزءمقیاس است که به سادگی و بدون هیچ واسطه ای کنار هم قرار 
گرفته اند و در زمان نیاز با کمک بازشوها می توان ابعاد اتاق نشیمن را کم یا زیاد کرد. 

اقلیمی: جزءمقیاس بودن عناصر در نما سبب افزایش جریان هوا می گردد که در زمستان باعث ایجاد سوز سرما می شود.

خانۀ بهنام 
تبریز

خانۀ کلانتری 
تبریز

مقیاس ادامۀ جدول 1. 
خانۀ  و  بهنام  خانۀ  تطبیقی  مقایسۀ 
و  سرد  اقلیم  در  تبریز  کلانتری 
تدوین:  و  پژوهش  کوهستانی، 
نگارندگان.
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فرهنگی: دسترسی فضای مهمان از دسترسی خصوصی کاملًا جداست، همچنین یک تعداد از فضاها در پلان 
صرفاً به دلیل تقارن و فرم به وجود آمده اند که فاقد هرگونه توجیه عملکردی هستند. اتاق  ها همگی چندعملکردی 

بوده اند و نامی از اتاق خواب هنوز نیامده بود.
 اقلیمی: فضاهایی که به نور مستقیم نیاز دارد در قسمت هایی نزدیک به حیاط یا ایوان قرار گرفتند تا از طریق 
بازشو ها نیاز آنها تأمین شود. دور بودن کاربری  ها و فضاها نسبت به یکدیگر سخت بوده است؛ چراکه سبب دسترسی 
راحت نداشتن به همۀ قسمت های خانه می گردد و در زمستان سرما و جریان هوا از طریق راهروها منتقل می شود.

فرهنگی: تنوع فعالیت  ها به تبع تنوع فضاها، حیاط، اتاق ها، و ... و نبود اندرونی و بیرونی )فضای مهمانی( در خانه. 
قرارگیری فضاها در جای مناسب و نبود نیاز به دسترسی برای رسیدن به آنها. 

اقلیمی: با توجه به اقلیم، فشره بودن پلان مناسب است؛ چراکه دسترسی راحتی به همۀ قسمت های خانه میسر 
است و در زمستان سرما و جریان هوا از طریق راهروها منتقل نمی شود.

خانۀ بهنام 
تبریز

خانۀ کلانتری 
تبریز

عملکرد

فرهنگی: در این بنای تاریخی، تمام اندازه  ها )ارتفـاع، طول، و عرض( در کمال خود هستند و در اجزای  
ترکیب کنندۀ آن شامل الگوهای هندسی سطحی وابسته به هم بوده است. عدم بروز ویژگی  های درونی در بیرون 

و نمای خارجی و استفاده از ابعاد و تناسبات یکسان.
اقلیمی: عناصر مشابه در ترکیب نما، از مصالح موجود در آن محدوده استفاده شده تا علاوه بر هماهمگی با اقلیم 

در جهت حفظ گرمای درون و عدم ورود سرمای بیرون در زمستان )ظرفیت گرمایی بالا(، مؤثر واقع شوند.

فرهنگی: در نمای این ساختمان تناسبات خوبی دیده نمی شود. استقرار پنجره  ها در ارتفاع متفاوت و استفاده از 
تاق نماها در ارتفاع متفاوت. همچنین بروز ویژگی  های درونی در بیرون و نمای خارجی.

اقلیمی: استفاده از عناصر مشابه در ترکیب نما تعادل را به ارمغان آورد. 

خانۀ بهنام 
تبریز

خانۀ کلانتری 
تبریز

ترکیب بندی 

خانۀ  تطبیقی  مقایسۀ   .2 جدول 
خانۀ  و  کاشان  بروجردی های 
گنجی زواره در اقلیم گرم و خشک، 

پژوهش و تدوین: نگارندگان.

دیاگرام مقایسۀ تطبیقی عوامل تأثیرگذار بر معماری نام خانه شاخص 
معماری

 

فرهنگی: این خانه بر مبنای حفظ محرمیت و ارزش مذهبی و فرهنگ مهمان نوازی شکل گرفته است و کاملًا 
منطبق بر عقاید فرهنگی آن دوره است که با وجود دو حیاط اندرونی و بیرونی اهل خانه از چشم نامحرم دور 

می  ماندند.
اقلیمی: این خانه متناسب با خصوصیات اقلیمی و شرایط آب وهوایی منطقۀ کویری کاشان طراحی شده، به 
گونه ای که در گرمای شدید تابستان هوای خنک و بسیار مطبوعی از طریق بادگیرهای واقع در پشت بام 
به صورت طبیعی و دائمی به زیرزمین ها سرازیر شده و در آنها جریان می یابد, تراکم و فشردگی پلان و بنا 

میزان تبادل حرارتی را در زمستان و تابستان به حداقل می رساند و باعث می شود بیشترین سایۀ ممکن بر روی 
سطوح ایجاد شود. 

فرهنگی: این خانه به دلیل ویژگی حفظ محرمیت، درون گراست. میان خانه عنصر اصلی چهارصفه است که 
موجب خوانایی و منحصربه فرد شدن خانه می شود.

در چهارصفه، چهارطاقی  از حیاط می شود.  نامطلوب، عموماً  باد  نکردن  نفوذ  درون گرا سبب  فرم  این  اقلیمی: 
انتهایی  و  میانی،  این دلیل که فضاها در چهارصفه در سه لایۀ جلویی،  به  دارد همچنین  را  تهویۀ هوا  نقش 
می گیرد.  صورت  سقف  چهارطاقی های  طریق  از  تهویه  میانی  لایۀ  در  گرفته اند،  قرار  حیاط  به  نسبت 

خانۀ 
بروجردی های 

کاشان

خانۀ گنجی زواره

فرم

ادامۀ جدول 1 )بالا(. 
خانۀ  و  بهنام  خانۀ  تطبیقی  مقایسۀ 
و  سرد  اقلیم  در  تبریز  کلانتری 
تدوین:  و  پژوهش  کوهستانی، 

نگارندگان.
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فرهنگی: اهمیت جهت قبله و قرارگیری خانه رو به این سمت.
اقلیمی: ایجاد سایه برای پنجره ها رو به آفتاب تابستان. کاهش انعکاس زمین و سطوح بیرون از پنجره های رو 

به آفتاب تابستان و تأمین سایه برای دیوارهایی که رو به آفتاب تابستانی هستند. 

فرهنگی: اهمیت جهت قبله و نبود نفوذ به حریم همسایه در این خانه.
اقلیمی: عدم ورود باد مزاحم غالب به داخل بنا و حداکثر استفاده از نور خورشید.

خانۀ 
بروجردی های 

کاشان

خانۀ گنجی زواره

جهت گیری

فرهنگی: دسترسی به خانه با عبور از کوچه های باریک میسر بوده؛ بنابراین ورود مستقیم به خانه ممکن نبوده  
و ورودی بیش از یک عنصر بوده و مجموعۀ چندعنصری با عملکرد های متنوع را شامل می شده که همۀ این 

تدابیر در جهت حفظ محرمیت و دور ماندن اهل خانه از رفت وآمد نامحرمان بوده است.
اقلیمی: با توجه به سرمای هوا در زمستان و گرما در تابستان و وجود بادهایی همراه با گردوغبار، تمهیدات 

موجود در قسمت ورودی مناسب هستند.

فرهنگی: برای ارتباط فضای ورودی و حیاط برای رعایت محرمیت، راهرویی مستقل در کنار فضای اصلی 
خانه شکل گرفته است.

اقلیمی: ورود به خانه از طریق فضاهای باز، نیمه باز، و بسته عموماً با گردوغبار همراه است، ولی وجود دالان در 
قسمت ورودی، منجر به کنترل جریان هوا و باد و گردوغبار می  گردد. 

خانۀ 
بروجردی های 

کاشان

خانۀ گنجی زواره

سلسله مراتب

گل، خشت و آجر 
فرهنگی: این نوع مصالح در منطقه به وفور یافت می  شوند، تهیۀ آنها ارزان است و سابقۀ دیرینۀ کاربرد در این 

نواحی را دارند.
اقلیمی: این مصالح از نظر اقلیمی عملکرد خوبی دارند؛ زیرا در طی روز دیر گرم می شوند و شب هنگام دیر 

حرارت را پس می  دهند که باعث تعدیل نوسان حرارت در طی شبانه روز در ساختمان می  شود. استفاده از آجر 
در این نمونه توجیه اقلیمی مناسب  تری دارد؛ چراکه آجر دارای ظرفیت حرارتی و رطوبتی بالایی است.

چوب، گل
فرهنگی: دسترسی آسان به مواد موجود و بوم آورد بودن آنها. 

اقلیمی: مصالح با ظرفیت حرارتی بالا که میزان تبادل حرارت در فصل های گرم و سرد پایین خواهد آمد. گل 
با زمان تأخیری 7 الی 9 ساعت گرمای بیرون را در طول روز در داخل دیوار ذخیره می کند و در هنگام شب که 

هوا سرد است، با از دست دادن حرارت باعث تعدیل دمای داخل ساختمان می شود. 

خانۀ 
بروجردی های 

کاشان

خانۀ گنجی زواره

مواد و مصالح

فرهنگی: با توجه به درون گرا بودن فرم خانه، دیوار مشترک با معبر بیرونی فاقد هرگونه تزیین و نماسازی بوده 
است؛ با این کار مانع بروز اختلاف فرهنگی و طبقاتی شده است. نقاشی  های ارزنده و گچ بری  های این خانه 

زیر نظر کمال الملک، نقاش بزرگ ایرانی، اجرا شده اند. 
اقلیمی: بادگیر برج هایی هستند که برای تهویه و خنک سازی بر بام خانه ها ساخته می شود. در خانه ها هوای خنک 
از بادگیر، که نوع ابتدایی تهویۀ مطبوع به شمار می رود، به اتاق های طبقۀ همکف یا زیرزمین ها فرستاده می شود.

فرهنگی: تزیینات این خانه نسبت به تزیینات خانۀ درون گرای حیاط مرکزی به شدت کمتر است و حالت 
ساده  تری دارد که نشان از جایگاه اجتماعی صاحب آن دارد که در مقایسه با خانۀ درون گرای حیاط مرکزی از 

منزلت و مقام اجتماعی و اقتصادی پایین تری برخوردار بوده است.
اقلیمی: شکل بازشوها با نوع فضاها )عمومی ـ خصوصی( و کنترل نور و باد مرتبط بوده است. در مقایسه با 
نوع حیاط مرکزی درون گرا، به دلیل نداشتن بادگیر هوای درون خانه خشک بوده است. ارتفاع بیشتر فضای 

مرکزی به خنکی بیشتر فضاها کمک کرده است، خنک شدن فضا از طریق جمع شدن هوای گرم در ارتفاع 
بالا و مکش آن از طریق دریچه های چهارطاقی صورت می گرفته است.

خانۀ 
بروجردی های 

کاشان

خانۀ گنجی زواره

نما و تزیینات

ادامۀ جدول 2. 
مقایسۀ تطبیقی خانۀ بروجردی های 
کاشان و خانۀ گنجی زواره در اقلیم 
تدوین:  و  پژوهش  خشک،  و  گرم 
نگارندگان.

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D8%A7%D9%85%D8%A7%D9%86%D9%87_%D8%AA%D9%87%D9%88%DB%8C%D9%87_%D8%B7%D8%A8%DB%8C%D8%B9%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B2%DB%8C%D8%B1%D8%B2%D9%85%DB%8C%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%87%D9%88%DB%8C%D9%87%D9%94_%D9%85%D8%B7%D8%A8%D9%88%D8%B9
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5. 1.  مقایسۀ تطبیقی خانه  های اقلیم سرد و کوهستانی:
در »جدول 1« خانه های بهنام و کلانتری تبریز در اقلیم سرد و 

کوهستانی به صورت تطبیقی مقایسه شده اند.

5. 2.  مقایسۀ تطبیقی خانه  های اقلیم گرم و خشک
در »جدول 2« خانه های بروجردی های کاشان و گنجی زواره 

در اقلیم گرم و خشک به صورت تطبیقی مقایسه شده اند.

فرهنگی: به دلیل باورهای مذهبی، هیچ بازشویی در دیوارهـای خارجی نمی توان یافت، درحالی که نمای درونی  
پر از پنجره هایی است که به حیاط مرکزی روی دارند و نور را از حیاط بیرونی و اندورنی تأمین می  کنند. وجود 

پنجرۀ ارسی در قسمت تالار اصلی سبب اجتماع پذیری محیط می شود و محیط را منعطف و لطیف می  کند. 
اقلیمی: معمار برای به داخل کشاندن نور خورشـید، جبهۀ جنوبی را بلندتر اختیار و پنجره هایی بـا ارتفاع بیشتر 
انتخاب کرده  است. زیرزمین نیز، به دلیل لزوم دریافت نور، یک متر بالاتر از سطح حیاط است که نورگیری آن 

اغلب با شباک تأمین شده است.
 

فرهنگی: به دلیل فرم درون گرای خانه، اتاق  های تَهی که با واسطه از حیاط قرار گرفته  اند، از هورنوهایی در 
سقف نورگیری می کنند؛ درحالی کـه نمای درونی پر از پنجره هایی است کــه به حیاط مرکزی روی دارند. 

همگی این تدابیر برای افزایش تأثیر محیط روی استفاده کنندگان بوده که روابط اجتماعی و خانوادگی را بالا 
ببرد. بازشوها در فضاهای جمعی و نیمه عمومی خانه که نیاز به نور بیشتری دارند، به سمت حیاط هستند.

اقلیمی: برای به داخل کشاندن نور خورشید، جبهۀ جنوبی را بلندتر اختیار کرده اند و پنجره هایی بـا ارتفاع بیشتر 
انتخاب شده است.

خانۀ 
بروجردی های 

کاشان

خانۀ گنجی زواره

نور و 
روشنایی

 

فرهنگی: در این خانۀ سنتی یک نمای اصلی وجود دارد. این نما علاوه بر متقارن بودن، در مرکز با ارتفاع زیاد، 
تغییر در حجم و شکل، مجوف بودن یا بیرون زدگی و فرورفتگی آن به نمایش گذاشته شده که نشان از تعریف 

ورودی و شاخص بودن آن است.
اقلیمی: تقارن محوری بنا سبب شده همۀ بازشو ها عیناً در محور قرینه شوند و این اقدام در تهویه و چرخش 
طبیعی هوا به شدت اثر دارد. با توجه به تقسیم هندسی زمین به توده و فضا، حیاط نقش خرده اقلیم دارد و در 

سرمایش و گرمایش خانه بسیار مؤثر است. ایوان اصلی در محور تقارن تابستان نشین، پس از حیاط، عامل دوم 
در تقسیم فضا و برای استفادۀ ساکنان در فصل گرماست.

فرهنگی: تناسبات مورد بررسی، علاوه بر تزیینات موجود در بنا، در ساختار هندسی آن نیز مورد توجه بوده 
است و علاوه بر تقارن، محوریت فضا نیز به خوبی نگه داشته شده است.

اقلیمی: محورهای عمود بر هم نشان دهندۀ هندسۀ صلیبی شکل این فرم هستند که برای چرخش هوا بسیار 
مفیدند. باتوجه به تقسیم هندسی زمین به توده و فضا، حیاط نقش خرده اقلیم دارد و در سرمایش و گرمایش 

خانه بسیار اثر دارد. 

خانۀ 
بروجردی های 

کاشان

خانۀ گنجی زواره

هندسه

 

فرهنگی: در این خانه مقیاس سیار وجود دارد؛ چراکه در زمان نیاز با کمک بازشوها می توان ابعاد اتاق های 
نشیمن را کم یا زیاد کرد. همچنین علی رغم فرم درون گرای خانه، می توان نتیجه گرفت که اهالی آن علاقۀ 

زیادی به مهمان و تعامل بیشتر با بقیه داشتند.
اقلیمی: داشتن خردفضاها سبب می شود در زمان های مختلف سال از آنها استفاده شود، جزء مقیاس بودن باعث 

شده که پلان تراکم بیشتری داشته باشد و در زمان زمستان، به دلیل تراکم فضا، گرم کردن راحت تر باشد.

فرهنگی: جزءمقیاس بودن عناصر را چه در نما و چه در پلان می توان دید که همۀ فضاها و عناصر در کنار 
یکدیگر قرار گرفته اند و یک کل منسجم را ساخته اند که این دیدگاه در فرهنگ کاملًا آمیخته شده است. 

اقلیمی: با توجه به اقلیم که دارای زمستان های سرد است و در تابستان گرما همراه با بادهای پرگردوغبار است، 
قرارگیری فضاها و کاربری  ها مناسب است تا در زمستان از پخش شدن سرما در همه جای خانه جلوگیری کند 

و در تابستان مانع ورود گردوغبار گردد.

خانۀ 
بروجردی های 

کاشان

خانۀ گنجی زواره

ادامۀ جدول 2. مقیاس
مقایسۀ تطبیقی خانۀ بروجردی های 
کاشان و خانۀ گنجی زواره در اقلیم 
تدوین:  و  پژوهش  خشک،  و  گرم 

نگارندگان.
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نتیجه گیری
اقلیم  در  تطبیقی  )مقایسۀ   »1 »جدول  در  داده  ها  تحلیل  با 
سرد و کوهستانی( می توان به این نتیجه رسید که فرم خانه با 
شکل حیاط مرکزی هم از اقلیم و هم از فرهنگ تأثیر پذیرفته 
است. یعنی با این فرمْ آسایش اقلیمی آن منطقه که ناشی از 
در  روشنایی طبیعی  و  روزهای سرد سال  در  گرمایش  به  نیاز 
طول روز است تأمین می شود و از لحاظ فرهنگی نیز با رعایت 
فضاهای  از  دورتر  خصوصی  فضاهای  قرارگیری  و  محرمیت 
عمومی، مناسب عمل می  کند. جهت  گیری خانه با نمونۀ حیاط 
مرکزی از منظر فرهنگی توجیه دارد؛ چراکه به دلیل اهمیت قبله 
و جهت  یابی وضوخانه در این قسمت، به بعُد فرهنگی پاسخ داده 
شده است. سلسله مراتبی بودن فضاها در بخش ورودی خانه در 
در  است.  شده  فرهنگی  بعد  تأمین  سبب  مرکزی  حیاط  کالبد 
قسمت ورودی فضاها شامل فضاهای سردر، ورودی، هشتی، 

دالان، حیاط بیرونی، و حیاط اندرونی است که توجه به عامل 
فرهنگ در این شاخصه را نمایان می کنند؛ چراکه با این راهکار 
از ورود مستقیم به داخل خانه جلوگیری و محرمیت کامل حفظ 
می شود. مواد و مصالح، به دلیل بوم آورد بودن و دسترسی راحت 
در زمان تعمیر توجیه فرهنگی داشته است و ظرفیت حرارتی 
بالای مصالح سبب شده تا گرمای داخل خانه به راحتی به بیرون 

نفوذ نکند و سرمای بیرون وارد فضای خانه نشود. 
مرکزی،  حیاط  کالبد  با  خانه  نیز  تزیینات  و  نما  مورد  در 
به دلیل نشان ندادن وضعیت اقتصادی صاحب خانه، از جایگاه 
ویژۀ فرهنگی در آن زمان برخوردار بوده  ، اما در خصوص عامل 
اقلیم در این شاخصه می توان چنین اظهار کرد که رنگ تیرۀ 
مصالح سبب جذب گرما می شود که در زمستان  های سرد این 
روشنایی،  و  نور  شاخص  در  است.  بوده  مناسبی  راهکار  اقلیم 
به دلیل وجود پنجرۀ ارسی و نور حاصل از گذر آن که موجب 

فرهنگی: دسترسی فضاهای مهمان از دسترسی خصوصی کاملًا جدا بوده است. همچنین بعضی از فضاها در  
پلان، صرفاً به دلیل تقارن و فرم، به وجود آمده اند که فاقد هرگونه توجیه عملکردی هستند.

اقلیمی: فضاهای سبز می توانند وزش بادهای نامطلوب را تا حد زیادی کنترل کنند و نیز سرعت باد را کاهش 
دهند. دور بودن کاربری ها و فضاها نسبت به یکدیگر مطلوب نیستند؛ چراکه باعث نداشتن دسترسی راحت به 

همۀ قسمت  های خانه می گردد و در زمستان سرما و جریان هوا از طریق راهروها منتقل می شود.

فرهنگی: دسترسی به اتاق  ها از صفه  های خانه ممکن است و عرض صفه نیز برابر با فضای مرکزی سرپوشیدۀ 
خانه است. اتاق  ها و صفۀ مشرف به حیاط از طریق سه دری  ها و ایوان کم عمقی که در جلوی صفه و اتاق  های 

مشرف به حیاط طراحی شده اند، با حیاط در ارتباط است که به منظور ارتباط با فضای بیرونی و تأمین نور و 
روشنایی به کار رفته اند. 

اقلیمی: جلوگیری از کوران هوا در روز و در شب در حیاط و ساختمان به کمک بافت متراکم.

خانۀ 
بروجردی های 

کاشان

خانۀ گنجی زواره

عملکرد

فرهنگی: کاربرد تناسب  ها، به دلیل ایجاد زیبایی بصری، در معماری از اهمیت ویژه  ای برخوردار است و تقریباً  
همۀ قسمت  های خانه بر اساس نوعی تناسب به وجود آمده اند.

اقلیمی: حجم کلی و فرم ساختمان در اتلاف انرژی حراتی بسیار مؤثر است؛ هرچه نسبت محیط به سطح 
زیربنا کمتر باشد نسبت پوستۀ خارجی به حجم کمتر است، درنتیجه اتلاف انرژی کمتر می شود. 

فرهنگی: دسترسی به فضاها از محورهای موازی و عمود بر هم منشعب می شود که خود نشان از محورگرایی 
و تقارن و توجه به تعادل به مثابۀ یک اصل مهم معماری دارد.

اقلیمی: استفاده از عناصر مشابه در ترکیب نما )استفاده از مصالح موجود در آن محدوده( که علاوه بر 
هماهنگی با اقلیم در جهت حفظ گرما درون و عدم ورود سرمای بیرون در زمستان )ظرفیت گرمایی بالا(، 

تعادل را نیز به ارمغان آورده است.

خانۀ 
بروجردی های 

کاشان

خانۀ گنجی زواره

ترکیب بندی 

ادامۀ جدول 2. 
مقایسۀ تطبیقی خانۀ بروجردی های 
کاشان و خانۀ گنجی زواره در اقلیم 
تدوین:  و  پژوهش  خشک،  و  گرم 
نگارندگان.
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ارزش  فرهنگی  لحاظ  از  شده،  پذیر  اجتماع  فضاهایی  خلق 
در  خانه  به  ورودی  نور  کنترل  سبب  به علاوه  و  دارد  بالایی 
تا  می یابد  کاهش  آفتاب  تیز  و  تند  نور  که  می شود  تابستان 
چشم اهالی خانه آزار نبیند. که در هردو مورد در خانه با کالبد 
درون گرا مشخص است. در خانه با فرم حیاط مرکزی، اهمیت 
یکسان میان توده و فضا در هندسۀ پلان سبب شده تا، علاوه بر 
فضای بسته، فضای باز هم تقریباً به همان اندازه حضور یابد 
که خود نشان از اهمیت فضای باز )حیاط( در فرهنگ معماری 
قاجار دارد، این موجب افزایش تعاملات اجتماعی افراد می شود. 
همچنین، به دلیل وجود حیاط به منزلۀ خرده اقلیم در زمستان و 
می دهد  قرار  اقلیمی  آسایش  در  را  خانه  ساکن  افراد  تابستان، 
در  گیاهان  وجود  با  خشک  غالبا  و  سرد  زمستان  های  در  که 
بودن  خردمقیاس  یابد.  کاهش  هوا  خشکی  از  کمی  حیاط، 
با  خانه  قرارگیری قسمت  های مختلف  و  تراکم پلان،  فضاها، 
نیافتن  نفوذ  به دلیل  همه،  هم،  کنار  در  مختلف  کاربری  های 

هوای سرد به داخل خانه بوده است. 
اقلیم  در  تطبیقی  )مقایسۀ   »2 »جدول  اطلاعات  آنالیز  با 
خانه،  هردو  فرم  که  می شود  برداشت  چنین  خشک(  و  گرم 
حیاط  نمونۀ  در  است.  بوده  مناسب  محرمیت،  رعایت  به دلیل 
مرکزی، به دلیل داشتن بادگیر و در خانۀ چهارصفه حضور تاق 
برای تهویۀ هوا گرمای درون خانه کاهش می یابد. جهت گیری 
و  فرهنگی  منظر  از  قبله،  جهت  به  توجه  به دلیل  خانه،  هردو 
دینی اهمیت ویژه  ای دارد که بعُد فرهنگی بر آن تأثیر گذاشته 
قسمت  در  سایه  دارای  قسمت  های  به  توجه  همچنین  است. 
با گردوغبار  باد مزاحم که همراه  نفوذ  تابستان نشین و کنترل 
است در هردو نمونه به چشم می  خورد که توجیه اقلیمی داشته 
رعایت  به منظور  خانه  دو  هر  در  سلسله مراتب  وجود    است. 
گیر کردن هوای سرد  ورودی، همچنین  در قسمت  محرمیت 
دالان  ها  قسمت  در  تابستان  باد  از  ناشی  گردوغبار  و  زمستان 
به دلیل  مرکزی،  حیاط  نمونۀ  در  است.  داشته  اقلیمی  توجیه 

استفاده از آجر که ظرفیت حرارتی بالاتری دارد، سبب می شود 
که گرمای بیرون وارد خانه نشود و همچنین در زمستان  ها نیز 
توجیه  نیز  این  که  یابد  کاهش  خانه  بیرون  با  حرارتی  تبادل 
و  بادگیر  وجود  تزیینات،  و  نما  مورد  در  است.  داشته  اقلیمی 
و  اطراف  هوای  خنکی  و  طبیعی  تهویۀ  سبب  آن  زیر  حوض 

کاهش خشکی هوا می شود. 
هندسۀ هردو خانه، به دلیل توجه به محوریت فضا و تقارن 
اهمیت  همچنین  و  است  شاخص  فرهنگی  منظر  از  محوری، 
یکسان میان توده و فضا و حضور حیاط به مثابۀ خرده اقلیم برای 
تهویۀ هوا و کاهش گرما در تابستان و سرما در زمستان، فرد 
مناسب  اقلیمی  نگاه  از  که  قرار می دهد  اقلیمی  آسایش  در  را 
عمل   می  کند. نمونۀ دارای حیاط مرکزی، به دلیل وجود مقیاس 
نیاز  زمان  در  اتاق  ها  مساحت  کاهش  یا  افزایش  سبب  سیار، 
شده که خود نشان از فرهنگ اجتماع  پذیری در آن دوره داشته 
به  نیاز  فاقد  که  فضا،  هر  مناسب  جای  گیری  به علاوه  است. 
دسترسی مضاعف است، عملکرد مناسب دارد که این هم دارای 
عناصر  و  نما  در  بافت  و  مواد  به  توجه  است.  فرهنگی  توجیه 
به  اقلیمی  نیاز  حرارتی،  ظرفیت  افزایش  برای  ترکیب  بندی 

گرمایش را در نمونۀ حیاط مرکزی را تا حدی تأمین می کند. 
با تحلیل داده  ها و یافته  های تحقیق می توان چنین گفت که 
کالبد نهایی خانه تنها محصول یکی از عوامل فرهنگی و اقلیمی 
نیست، بلکه هردو با هم، در جهت نیل به اهدافی مشخص، بر 
در  تأثیر می  گذارند. عامل فرهنگ  روی شاخص های معماری 
رعایت  به دلیل  چراکه،  داشته؛  تأثیر  به شدت  خانه  نهایی  فرم 
اقداماتی  نامحرم،  چشم  از  خانه  اهل  ماندن  دور  و  محرمیت 
صورت می  گرفته تا از بیرون خانه به داخل آن دید نداشته باشد 
بیشترین فاصله  به فضای عمومی  و قسمت خصوصی نسبت 
را داشته باشد، حتی در بعضی از خانه  ها سلسله مراتب ورودی 
طراحی گردیده تا با رعایت این فضا، فرد ابتدا وارد حیاط بیرونی 
گردد، سپس اگر اذن دخول داشت، به قسمت اصلی خانه وارد 
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شود. با توجه به فرهنگ منطقه و اهمیت شئون دینی، محور 
غربی(  )جنوب  قبله  جهت  بر  منطبق  خانه  ها  از  بعضی  اصلی 

است که نشان از ارزش معنوی این جهت گیری دارد.
ارزشمند  بسیار  ایران  در  بومی  مصالح  از  استفاده  فرهنگ 
بوده است؛ چراکه هم دسترسی آسان  تری داشته و هم، باتوجه 
به فرم خانۀ درون گرا، دیوار مشترک با معبر بیرونی فاقد هرگونه 
اختلاف  بروز  مانع  کار  این  با  است.  بوده  نماسازی  و  تزیین 
بر  علاوه  کوچه  یک  در  چراکه  می شدند؛  طبقاتی  و  فرهنگی 
این  با  که  داشتند  رفت وآمد  جامعه  اقشار  همۀ  ساکنان محل، 
و  تزیینات  همۀ  نمی شود.  مشخص  فرهنگی  اختلاف  روش 
نماسازی داخل خانه بوده و به شکلی، افرادی که اذن دخول 
داشتند، آن نماسازی و تزیینات را می  دیدند. همچنین استفاده 
از پنجرۀ ارسی و نور حاصل از عبور آن به داخل خانه موجب 
خلق فضاهایی اجتماع پذیر می گردد که سبب افزایش تعاملات 
موردی  نمونه های  در  می شود.  بصری  زیبایی  و  اجتماعی 
و  حرارتی  ظرفیت  که  شده  استفاده  مصالحی  از  بررسی شده 
رطوبتی بالایی داشته اند تا گرمای بیرون وارد خانه نشود. توجه 
به مواد و بافت در نما برای افزایش ظرفیت حرارتی، سبب شده 

خانه  ها  هندسۀ  باشد.  مناسبی  روش  ترکیب بندی  منظر  از  که 
داده شده  یکسانی  اهمیت  فضا  و  توده  به  که  بوده  به صورتی 
که علاوه بر حیاط، بالکن نیز به صورت خرده اقلیم در زمستان 
و تابستان عمل کند. فشردگی و تراکم پلان در مقیاس خانه  ها 
زمستان  در  خانه  کردن  گرم  راحت  تر  سبب  که  می شود  دیده 
شده و به تهویۀ طبیعی و ورود و خروج هوا کمک می  کند. در 
اقلیم   گرم، به دلیل تند بودن زوایۀ خورشید، قسمت  های اصلی 
خانه زیر سایه می رفته یا با کرکرۀ چوبی از ورود نور مستقیم 
و  جنوبی  جبهۀ  ساختن  بلندتر  همچنین  می  کردند.  جلوگیری 
که  ارسی،  پنجرۀ  وجود  و  این قسمت  در  پنجره  بیشتر  ارتفاع 
سبب کاهش نور تند آفتاب می شود، دیگر راهکارهای اقلیمی 
جذب  هدف  کوهستانی  و  سرد  اقلیم  در  اما  است.  ناحیه  این 
هرچه بیشتر نور آفتاب است، به همین دلیل همۀ قسمت  های 

اصلی خانه رو به نور جنوب هستند.
در اقلیم سرد و کوهستانی سرمای زیاد به متراکم  تر پلان 
منجر شده است، به همین دلیل، عامل اقلیم روی مقیاس فضاها 
اثر مستقیم گذاشته است تا برای رسیدن قسمت  های مختلف 
بنا به یکدیگر، راهرو شکل دسترسی مضاعف نگیرد، بلکه فقط 
عاملی برای افزایش گردش هوا باشد،، در صورتی که، با نبود 
آن فضاها در پلان بدون واسطه در کنار یکدیگر قرار گرفته  اند. 
همین امر سبب شده تا عملکرد فضاها نیز بهبود یابد و در پلان 
هم  کنار  در  مختلف  کاربری  های  با  فضاها  متراکم،  و  فشرده 
باشند که حیاط نقش خرده اقلیم داشته  و حول حیاط مرکزی 
رعایت محرمیت  است.  بوده  تأثیرگذار  معتدل کردن هوا  بر  و 
یک اصل مهم معماری در این اقلیم بوده   است که به تبع آن، 
تأثیر فرهنگ و رعایت  نیز، تحت  جهت  گیری و سلسله مراتب 

محرمیت، درون گرا و همراه با حیاط مرکزی بوده  اند.
در اقلیم گرم و خشک عامل فرهنگ گرچه تأثیر مشخصی 
داشته  اند،  فضایی  سلسله مراتب  و  بنا  جهت گیری  روی  بر  را 
چراکه سبب خلق کالبد به صورت درون گرا و بدون هیچ بازشو 

نتایج  استخراجی  مدل   .11 ت 
پژوهش، تدوین: نگارندگان.
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ورودی  قسمت  در  دالان  و  هشتی  وجود  و  بیرونی  جدارۀ  در 
عملکرد  و  مقیاس  روی شاخصۀ  بر  فرهنگ  اثر  ولیکن  است، 
زمان  در  بنا  در  سیار  مقیاس  شکل گیری  است.  بوده    واضح  تر 
نیاز، مخصوصاً در حضور مهمان، سبب افزایش مساحت اتاق  ها 
می شود و به دلیل اهمیت عملکرد در بنا، فضاها در کنار یکدیگر 
خدماتی،  زیستی،  فضاهای  گرفته  اند.  قرار  واسطه  بدون  و 
تشریفاتی، و ... همه دورتادور حیاط مرکزی هستند. اقلیم نیز بر 
روی شاخصه  های مواد و مصالح، ترکیب بندی، و نما و تزیینات 
اثر گذاشته است. در مورد مواد و مصالح تلاش شده تا از موادی 

استفاده شود که ظرفیت حرارتی بالایی داشته باشند و گرما و 
اقلیم، به دلیل اختلاف  سرما را دیر از دست دهند؛ چراکه این 
است.  سرد  شب  های  و  گرم  روزهای  دارای  روز،  و  شب  زیاد 
در شاخصۀ ترکیب بندی نیز بافت و مصالح در نما به گونه  ای 
انتخاب شده تا علاوه بر رعایت تعادل، عاملی در برابر نفوذ گرما 
و بادهای همراه با گردوغبار به داخل خانه باشد. در مورد نما و 
تزیینات، بادگیر به کاهش گرمای هوا کمک می کند و حوض 
زیر آن هوای ورودی به خانه را مرطوب و از خشکی هوا کم 

می  کند )ت 11(.
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Namdari, M.R., Mash’hadi, A. and Sinai, A., 2023. The Interactions of Cultural 
and Climatic Influences in Architectural Forms in Historical Qajar Houses in 
"Cold" and "Hot and Dry" Climates. Soffeh. 102 (3): 7.

The physicality of historical houses in Iran have always been affected 
by various factors of their context, e.g., cultural factors, religious beliefs, 
rituals, religious approaches, social security and climate comfort, all of 
which affecting the quality of indoor spaces and formal characteristics in 
various ways. The orientation of the house, materials and consumables, 
decorations, hierarchy, geometry, scale, light and illumination are among 
these characteristics. This paper compares and evaluates the influence 
of cultural and climatic factors on the architecture of historical houses of 
the Qajar era in the cold-mountainous and hot-dry climates of Iran. The 
research method is descriptive-analytical-comparative, through library 
and field studies. To do so, four Qajar houses with central courtyard 
and block forms were selected in the key cities of the above climates 
to compare their contrasting forms, and the way physical and spatial 
components are affected by different factors. The comparison shows 
that the form, hierarchies, orientation and use of natural materials are 
among the indicators influenced by cultural factors in both climates. In 
the hot and dry climate, the cultural factor most effective on the scale of 
the house and the functions of the spaces, with materials, compositions, 
façade and ornaments having also benefited from the climate, while 
in the cold and mountainous climate, the scale and function having 
fruitfully been affected from the climate.

Keywords: Architectural Form, Climate, Culture, Historical Houses, Qajar 
Period.
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